
157

OBSAH

Vtělené Slovo

Naplnění kruhu........................................................................................... 5
Úvod k tajemství vtelení..............................................................................8
„Ontologická christologie“........................................................................10
Vhodnost vtělení (q. 1)............................................................................ 12
Sjednocení v osobě (q. 2)..........................................................................19
Přijímající (q. 3).........................................................................................26
Přijímané (q. 4-6).....................................................................................30
Závěr........................................................................................................... 33

Suma teologická III 
otázky 1-6

Předmluva..................................................................................................39

Otázka 1: O vhodnosti vtělení 
Článek 1: Bylo vhodné, aby se Bůh vtělil?..............................................40
Článek 2: Bylo k napravení lidského rodu nutné, aby se Boží 
Slovo vtělilo?............................................................................................. 43
Článek 3: Vtělil by se Bůh, kdyby člověk nezhřešil?................................47
Článek 4: Vtělil se Bůh především k uzdravení aktuálních hříchů 
spíše než hříchu prvotního?.................................................................... 51
Článek 5: Bylo by vhodné, aby se Bůh vtělil na počátku 

lidského rodu?.................................................................53
Článek 6: Mělo být dílo vtělení odloženo až na konec světa?.................57

Otázka 2: O způsobu jednoty vtěleného Slova vzhledem
K SAMOTNÉ JEDNOTĚ
Článek 1: Uskutečnila se jednota vtěleného Slova v jedné
přirozenosti?..............................................................................................61
Článek 2: Uskutečnila se jednota vtěleného Slova v osobě?...................65
Článek 3: Uskutečnila se jednota vtěleného Slova v supozitu
čili hypostazi?........................................................................................... 68



158

Článek 4: Je osoba Krista složená?.......................................................... 72
Článek 5: Byla v Kristu jednota duše a těla?............................................
Článek 6: Byla lidská přirozenost sjednocena se Slovem Božím
akcidentálně?............................................................................................ ..
Článek 7: Je jednota božské a lidské přirozenosti něčím stvořeným? . . 82
Článek 8: Je jednota totéž co přijetí?....................................................... ..
Článek 9: Je jednota dvou přirozeností nejvyšší mezi jednotami?.........85
Článek 10: Je jednota vtělení uskutečněna skrze milost?....................... 87
Článek 11: Předcházely jednotě vtělení nějaké zásluhy?...................... ..
Článek 12: Byla milost jednoty člověku Kristu přirozená?......................

Otázka 3: O jednotě ze strany přijímající osoby
Článek 1: Přísluší božské osobě přijmout stvořenou přirozenost? . . . .95
Článek 2: Přísluší přijmout [lidskou přirozenost] božské přirozenosti? 97
Článek 3: Může [božská] přirozenost přijmout [lidskou přirozenost],
odmyslíme-li si intelektem personalitu?..................................................99
Článek 4: Může stvořenou přirozenost přijmout jedna osoba, 
aniž by ji přijala jiná osoba?....................................................................101
Článek 5: Mohla by lidskou přirozenost přijmout kromě osoby Syna 
i jiná božská osoba?.................................................................................103
Článek 6: Mohly by dvě osoby přijmout numericky

jednu a tutéž přirozenost?...........................................................105
Článek 7: Mohla by jedna božská osoba přijmout dvě lidské 
přirozenosti?..........................................................................................107
Článek 8: Bylo vhodnější, aby se vtělil Boží Syn spíše než Otec 
či Duch svaty?........................................................................................1 I o

Otázka 4: O spojení ze strany přijatého
Článek 1: Je lidská přirozenost pro Božího Syna vhodnější 

k přijetí, než by byla kterákoli jiná přirozenost?..........I 13
Článek 2 : Přijal Boží Syn osobu?...........................................................117
Článek 3: Přijala božská osoba člověka?................................................
Článek 4: Měl Syn Boží přijmout lidskou přirozenost 

abstrahovanou od všech individuí?............................. ...
Článek 5: Měl Syn Boží přijmout lidskou přirozenost 

ve všech individuích?................................................... ..
Článek 6: Bylo vhodné, aby Syn Boží přijal lidskou 

přirozenost z pokolení Adamova?............................... I * I



159

Otázka 5: O přijetí částí lidské přirozenosti 
Článek 1: Přijal Syn Boží pravé tělo?.................................................... 127
Článek 2: Měl Kristus tělesné čili pozemské tělo?................................ 129
Článek 3: Přijal Boží Syn duši?..............................................................132
Článek 4: Přijal Syn Boží lidskou mysl čili intelekt?...........................135

Otázka 6: O řádu přijetí
Článek 1: Přijal Syn Boží tělo prostřednictvím duše?.........................139
Článek 2: Přijal Syn Boží duši prostřednictvím ducha?.......................142
Článek 3: Byla Kristova duše přijata dříve než tělo?............................143
Článek 4: Bylo Kristovo tělo přijato Slovem dříve, 

než bylo sjednoceno s duší?............................................ 145
Článek 5: Přijal Syn Boží celou lidskou přirozenost 

prostřednictvím částí?..................................................... 147
Článek 6: Přijal Syn Boží lidskou přirozenost 

prostřednictvím milosti?................................................. 149

Použité zkratky....................................................................................... 131
Použitá literatura..................................................................................... 154
Ediční poznámka..................................................................................... 150


